e S TR

B e A s e AR et - L T SN—

VR i

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

-+
D Comunicata ai Capigruppo Consiliar

COMUNE DI BUSTO GAROLFO S
PROVINCIA DI MILANO

D' Affissa all'Albo Pretorio il
ORIGINALE ---

SAD'ATTO E APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTENTI FRA IL
)MUNE DI BUSTO GAROLFO, IL COMUNE DI CASOREZZO E LA SOCIETA' Nr. Progr. 8
i_‘éﬂ IRT1 ECOTER SGA SRL PER IL RIPRISTINO AMBIENTALE DEL POLO

RATTIVO CAVE DI CASOREZZ0 - BUSTO GAROLFO. Duta 23/01/2012

Seduta NR. 4

no DUEMILADODICI questo giorno VENTITRE del mese di GENNAIO alle ore 11:30 convocata
1 le prescritte modalita, nella solita sala delle Adunanze si é riunita la Giunta Comunale.

l'appello nominale risultano:

Cognome ¢ Nome Carica FPresente

PIRAZZINI ANGELO PRESIDENTE s
RIGIROLI ROBERTO VICE SINDACO
PIRITO GIUSEPPE ASSESSORE
D'ELIA PATRIZIA ASSESSORE
VEZZARO LUCA ASSESSORE
CARDANI LUIGI ASSESSORE
CASTOLDI VITTORIO ASSESSORE

Lo BV B ¥ e R s R o B ¥ s

TOTALE Presenti: 7 TOTALE Assenti: 0

ecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il AVV. GIUSEPPE LOCANDRO.

qualiti di SINDACO, il Sig. PIRAZZINI ANGELO assume la presidenza e, constatata la legalita
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra
ato,



RERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 23/01/2012

OGGETTO:

ESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTENTI FRA IL COMUNE
Dl BUSTO GAROLFO, IL COMUNE DI CASOREZZO E LA SOCIETA' INERTI ECOTER
. SGA SRL PER IL RIPRISTINO AMBIENTALE DEL POLO ESTRATTIVO CAVE DI
CASOREZZO - BUSTO GAROLFO.

LA GIUNTA COMUNALE
a relazione dell’ Assessore alle Tematiche Ambientali il quale illustra sull’argomento;
Premesso che:

vigente Piano Cave della Provincia di Milano, approvato con D.C.R. 16 maggio 2006 n°
VIII/166) predisposto sulla base di criteri determinati dalla Giunta Regionale (D.G.R.
© 26/02/1999 n. 6/41714), individua nei Comuni di Busto Garolfo e Casorezzo il polo estrattivo
~ denominato CSR1 - Cave di Casorezzo;

parte del territorio perimetrato dal P.P.C. rientra nella delimitazione del Parco Locale di interesse
. Sovracomunale PLIS del Roccolo;

o
-pi

b

*= il Piano Pluriennale degli interventi del Parco del Roccolo all'art. 2.5 prevede per il polo
: estrattivo in parola il ripristino ambientale dell'area denominata Cave di Casorezzo;

Tutto cid premesso e richiamato,

~ Richiamata la Convenzione di Piano d’ambito sottoscritta in data 05/07/2002 dalle
ministrazioni di Busto Garolfo e Casorezzo, dalla Direzione del Parco del Roccolo e dalla
oprieta Ditta Cave di Casorezzo, ora Societa Inerti Ecoter SGA S.r.l, che regolamenta la
: osecuzione dell’attivitd all’interno dell’ambito estrattivo nonché i criteri e le modalita di ripristino
ber I'area in esame;

Rilevato che:

nel sito estrattivo Cave di Casorezzo ¢ anche presente una discarica di esaurimento per la quale
occorre attivare il procedimento di recupero;-

& opportuno verificare, anche nell’ambito del predetto procedimento, la possibilita di attivare
un percorso condiviso e partecipato anche dalle popolazioni residenti, dai comitati attivi con
scopi di tutela ambientale ¢ in genere da tutti gli stakeholder, finalizzato all’individuazione di
modalita di recupero delle parti dell’ambito in cui [attivitd ¢ cessata o ¢ di prossima
cessazione, di modalita o di opzioni di compatibilizzazione dell’attivita in atto e futura con le

= e




Amsmaa

. caratteristiche di pregio ambientale del contesto circostante, infine di opzioni ed alternative di
. valorizzazione di uno sviluppo sostenibile dell’area stessa;

~ in sede di esame della Commissione AA.TT. del 15.12.204 1 tenutasi presso il Comune di

Busto Garolfo ¢ stato proposto la costituzione di un tavolo di lavoro per produrre un
documento atto a regolamentare, nei limiti concessi dalla legge, Iattivita estrattiva in essere al
fine di garantire la tutela ambientale dell'intero ambito estrattivo, cosi come previsto dal Piano
Pluriennale degli interventi del Parco del Rocceolo, rendendo contemporaneamente sostenibili
le esigenze imprenditoriali con la salvaguardia di posti di lavoro;

4 il tavolo di lavoro fra le Amministrazioni Comunali interessati e la Ditta Inerti Ecoter SGA S.r.l.
. ha avuto come risultato il documento “Protocollo di Intenti” sottoscritto in data 21.01.2012 che
~ viene allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

)

. Ritenuto pertanto di approvare il Protoccollo di Intenti sottoscritto tra le parti in causa in data
01.2012;

DELIBERA

L. di prendere atto e di approvare, per i motivi espressi in premessa e all'vopo richiamati, il
- “Protocollo di Intenti” sottoscritto tra i Comuni di Busto Garolfo e Casorezzo e la Societd Inerti

Ecoter SGA S.r.l. in data 21 {01.2012, che viene allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

Di trasmettere il presente atto al Comune di Casorezzo, alla Societa Inerti Ecoter SGA Srl. e
alla Direzione Parco del Roccolo per quanto di rispettiva competenza. :

:

| Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la necessita di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato;

Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000;



- £LIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 23/01/2012

o

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



LR A B A S

......

i

PROTOCOLLO DI INTENTI

Premesso

che sul territorio comunale di Busto Garolfo, e di Gasorezzo, nel PLIS del
Roccolo, € attivo un sito estrattivo nel cui ambito & anche presente una
,"discarica in via di esaurimento di cui occorre attivare il procedimento di
;“recupero;

- che le parti del presente protocollo ritengono opportuno verificare, anche

| nell'ambito del predetto procedimento, la possibilita di attivare un percorso

I compatiblllzzazmne dell'attivita in atto e futura con le caratteristiche di pregio
i arnb|entale del contesto circostante, infine di opzioni ed alternative di

;;-valonzzaznone di uno sviluppo sostenibile dell'area stessa:

;{.tutto cid premesso
|

i
i

“Afr 1) Oggetto e finalita

si conviene quanto segue

i I soggetti firmatari del presente accordo intendono concordare gli indirizzi per
; ff.le opere di recupero dellambito di cava definito dal Piano Cave vigente
4 E“ATEGH, Cava Baciaccola” ed in particolare definire metodélogia condivise
‘ :,‘f:fPEr il monitoraggio e ripristino ambienﬂtale del sito estrattivo, secondo quanto

B E;;meglio specificato nelle premesse.

Sk A0 el g IL. SEGRETAHJO GENERALE
dwlla, g.puuﬁd ?g&;ﬁg)ﬁrﬁpﬁ (Aw. ,ﬂaca%meﬂpﬂ) ;;
e 5 al G2 Bl i .

;




B | Art. 2) Impegni connessi all’attuazione dell'accordo

il | Comuni si 'i'mpegnano a partecipare attivamente, coinvolgendo per gli aspetti
‘di competenza la Provincia, al processo di concertazione funzionale agli
8 | obiettivi sopra definiti, attivando un percorso trasparente di analisi e

' | valutazione delle opzioni possibili

‘;5:, | Comuni si impegnano inoltre ad attivare tutte |e misure utili a favorire il

controllo delle attivita svolto nell'ambito di cava, in accordo con tutti i soggetti

‘ﬁﬂrmatari del presente accordo.

| La Societa Inerti Ecoter SGA s.r.l. si"impegna a favorire il controllo delle

Societa Inerti Ecoter SGA s.rl. si impegna fin d'ora a garantire che il
ﬁicupero dellATE sia realizzato in modo da consentire la rinaturazione
IFarea, e in particolare a partecipare a un percorso condiviso con enti e
kolder per il raggiungimento delle finalita di cui al presente protocollo. Ogni
peventuale futura progettazione degli interventi di recupero-valorizzazione
: 'area dovra essere concordata da tutti i sottoscrittori del presente accordo.
Societa Inerti Ecoter SGA s.r.l. si impegna sin d'ora a garantire, ad

venuto recupero della discarica e nel rispetto della normativa vigente, la

Art. 3) Progetto complessivo per il recupero finale dell’ATE G141

Omuni, di concerto con il Comitato Antidiscarica, e la Societa Inerti Ecoter

' A S.r.l. _conco_rdano fin da questo momento ,chP il recupero finale del’ATE

ECOTER SGAsr

INER

1




dovra essere orientato, in coerenza con la pianificazione sovraordinata, a
conseguire i seguenti obiettivi:
- Analizzare la fattibilita di un progetto generale di recupero e di ripristino

che, ponendo termine all'ambito estrattivo, sia finalizzato ad un recupero

-

fruibile dell'area, all'espletamento di attivité'-agricole comungque coerenti
con i caratteri paesaggistici del Parco del Roccolo, e alla definitiva
sistemazione del sito in modo da evitarme una indesiderata trasformazione
in discarica di rifiuti pericolosi, valorizzando lintero progetto in modo tale
da essere sostenibile economicamente anche per il futuro.

A tal fine i Comuni, di concerto con il Comitato, e la Societa concordano di
avvalersi delle strutture di ricerca e‘. progetti del WWF Italia ONG-Onlus, vale

a dire di WRP s.rl,, WWF Ricerche e progetti s.r.l., o di altre strutture da

Qi\indicarsi dal WWF Italia Ong-Onlus, al fine di affidare a tali strutture la

pianificazione, attivazione, analisi e elaborazione di un progetto di recupero

globale complessivo di tutto 'ATE G11 con le finalita sopradescritte, secondo

|| le modalita e gli accordi che dovranno essere definiti in un disciplinare di

| incarico successivo al presente accordo, le cui spese saranno sostenute

pianificazione in itinere e la supervisione giuridica dell'intero processo, sara a

‘;;_carico dell'operatore, secondo un preventivo di spesa che verra concertato,

e

4 '-{finel‘l‘ambito di apposito disciplinare d'incarico.

8 Sottoscritta a BustoGarolfo 1121.01.2012. -
it ENY L

%i N
T /)r,;
s o
T f r
— "lt"#
y .

E
&
2]
=
o
(o
Lid

tNEﬁT
\
{j

S




il
%
M‘
I
‘I I;

o

2
H’}:fa L‘;:‘- '-‘.f_fr

Inerti Ecoter 8GA S.r.l.

—

i'Sindaco Dott, Roberto Gornati

il legale rappresentante Renzo Pravettoni




DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 8§ DEL 23/01/2012

IL SEGRE'%C;ENERALE
AVV. GIUSEPP CANDRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 9 6 BEN 92012
Copia gieHa gyﬁjmy [ﬁ:-éiberazionc viene pubblicata all'Albo Pretorio dal ' ‘

g al . ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 - comma 1 - T.U.E.L. - D. Lgs.
i - 267/2000.

| ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA

' La presente deliberazione & stata pubblicata nel termine sopraindicato. Contestualmente all'affissione
all'Albo ¢ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

;" . E' immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, 4° comma T.U.E.L. 267/2000 ed & divenuta

. esecutivail $2 048013,
IL SEG%?@O GENERALE
AVY. GIVSEPPE LOCANDRO

| Add.2.6.6EN...2012




